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Abstract

The main goal of the doctoral thesis is to design and verify an optimization algorithm for

constrained multicast communication in a local data network run in power substations,

as de�ned by IEC 61850. The Software-De�ned Networking (SDN) concept provides the

opportunity to fully utilize redundant network topologies for multicast communication,

typically limited only to the minimum spanning tree.

The optimization task addresses the potential of advanced control over multiple mul-

ticast groups sharing an underlying infrastructure constrained by available bandwidth

and maximum transfer time with the objective to minimize delay variation among mul-

ticast subscribers. The task is abstracted into a multi-tree Bandwidth-Delay-

Constrained Least-Delay-Variation (BDLDV) problem, a sort of Steiner tree

problem in networks which is proven to be NP-complete.

A decomposed linear program, initialized by solutions obtained from a Genetic Al-

gorithm (GA), is proposed to tackle the problem's scalability. The analysis shows that

this hybrid approach can deliver optimal forwarding con�gurations for instances of real-

world size. The proposed model improves scalability in comparison to the regular Integer

Linear Programming (ILP) model preserving the high quality and stability of delivered

solutions. Eventually, simulations con�rm the usability of optimized multicast con�gura-

tions in non-deterministic Ethernet networks.

The main contributions of the doctoral thesis are following.

• The design of a methodology for the measurement of the switch fabric latency.

• The formalization of the Least-Delay-Variation (LDV) multicast problem, and an

ILP model accompanied by the structural analysis of the obtained results.

• The design and evaluation of the GA that signi�cantly improves the scalability of

the proposed ILP solution.

• The synthesis of previous results into a �nal decomposed model for a multi-tree

BDLDV problem, including a quality and stability evaluation, and the simulation

of optimized con�gurations.

Keywords: IEC 61850, SDN, Smard Grids, Genetic Algorithm, ILP, Simulations.
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Abstrakt

Cílem p°edloºené diserta£ní práce je návrh a ov¥°ení optimaliza£ního algoritmu pro více-

sm¥rové vysílání ve speci�ckých lokálních datových sítích energetických stanic popsaných

standardem IEC 61850. Pomocí konceptu softwarov¥ de�novaných sítí lze vícesm¥rovou

komunikaci na spojové vrstv¥ distribuovat cílen¥ji v redundantní infrastruktu°e £asto ome-

zené pouze minimální kostrou.

Optimaliza£ní úloha se zabývá moºností vyuºití pokro£ilého °ízení vícesm¥rového vy-

sílání pro více skupin na sdílené infrastruktu°e s omezenou p°enosovou kapacitou a ma-

ximálním £asem p°enosu s cílem minimalizace £asového rozptylu doru£ení zpráv mezi

jednotlivými p°íjemci. Úloha je abstrahována do podoby roz²í°eného Steinerova problému

v sítích, nazvaného BDLDV problém na více stromech, který je NP-úplný.

K °e²ení problému této t°ídy sloºitosti byla navrºena inovativní kombinace dekom-

ponovaného modelu pro lineární programování v kombinaci s inicializa£ními výsledky

získanými z genetického algoritmu. Jak ukazuje vyhodnocení, lze tímto hybridním p°í-

stupem nalézt optimální sm¥rovací kon�guraci pro instance odpovídající svojí velikostí

reálným datovým sítím. Zárove¬ je pouºitelnost t¥chto optimalizovaných kon�gurací ov¥-

°ena a potvrzuje sv·j p°ínos i na úrovni nedeterminického p°enosového kanálu jakým je

Ethernet.

P°ínosy práce spo£ívají v následujících bodech.

• Návrh a ov¥°ení metodiky pro m¥°ení zpoºd¥ní p°epínací struktury uvnit° p°epína£e

pro získání informace nezbytné pro provedení simulací.

• De�nice a návrh lineárního programu pro problém vícesm¥rové komunikace s cílem

minimalizace rozptylu zpráv v£etn¥ strukturální analýzy dosaºených výsledk·.

• Návrh a ov¥°ení genetického algoritmu významn¥ zlep²ujícího výpo£etní limity line-

árního programu.

• Syntéza p°edchozích poznatk· v uceleném modelu v£etn¥ ov¥°ení stability a kvality

výsledk· a evaluace optimalizovaných kon�gurací na simula£ních modelech redun-

dantních datových sítí.
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During applause on an open stage do

not bow. It is most likely for someone

else.

Jára Cimrman

1
Introduction

From today's perspective, communication in power grids is full of commodity-based net-

working equipment forming a modern Smart Grid infrastructure. However, in not too

distant past control systems in power substations and along power lines were built solely

on top of binary connections, proprietary point-to-point protocols, and the Synchronous

Digital Hierarchy (SDH), or even the Plesiochronous Digital Hierarchy (PDH). The op-

eration of modern substations requires more and more automation and digitization to

e�ciently and securely deliver electricity to customers. While substations operated by

transmission and distribution system operators still heavily employ legacy technologies,

the standardization, together with the high reliability of commodity hardware, shifts com-

munication towards ISO/IEC/IEEE 8802-3 Ethernet, further referred as the Ethernet [1].

The Ethernet has become one of the most progressive transmission technologies at the

data link layer in Local Area Networks (LANs) over the last three decades. This statement

is valid even for conservative industrial networking with the advent of a switched Ethernet.

The applicability of the Ethernet, in mission-critical environments like Smart Grid (SG),

has been immensely studied for more than a decade showing that the non-deterministic

Ethernet is feasible. For the popularity, manageability, and low cost of the Ethernet in

data networks, operational technologies are getting Ethernet-orientated.

Moreover, the Ethernet is referred to as a suitable solution for a real-time control

systems, as suggested by works published in the �eld of power engineering area [2]. Nev-

ertheless, network devices have to support many distinct protocols and technologies to run

1
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real-time applications on the Ethernet reliably. Typically, these protocols seek to prevent

loops, increase network resilience, propagate forwarding information, or to optimize tra�c

�ows to reach a desired Quality of Service (QoS) in the network. Although these tasks are

already satisfactorily solved, the complexity of such systems requires highly specialized

personnel, and troubleshooting can be tricky.

Currently, many network problems and challenges are intensively investigated employ-

ing an Software-De�ned Networking (SDN) concept that has the potential to ful�ll SG

demands and simplify the overall network management. SDN is still a subject of research,

and it spreads into many forms depending on the researcher's or vendor's specialization.

Regardless of the means, SDN presents a tool that allows implementing advanced for-

warding algorithms increasing an automation level and introduces innovative services in

data networks.

The level of automation is even more strengthened by mechanisms contained in the

IEC 61850 standard as described by Molina et al. in [3]. The network control in SG,

based on SDN, is promising and supported by recent publications. The crucial problem

of the Ethernet-based networks is their non-deterministic nature, but critical services run

on them; therefore, researchers have focused on delivering the required level of QoS to

application �ows. Dorsch et al. introduced and evaluated algorithms for fast rerouting of

critical data �ows. The SDN concept could also help to increase SG resilience, meaning

both data network and power grids, as presented in [4].

With these stimulating thoughts in mind, the author of this thesis presents a novel

SDN application of an advanced multicast1 distribution at a Data link layer (L2) on

the following pages. In the context of IEC 61850, the multicast is a constant data-

rate stream consisting of Sampled Values (SVs) as described by IEC 61850-9-2LE [6].

Although several protocols tackle the problem of the L2 multicast forwarding in Ethernet

networks, it still relies on an underlying spanning tree that can be unsatisfactory. The

spanning tree approach for complex forwarding scenarios on redundant networks typically

underutilizes resources. In contrast, SDN allows implementing an arbitrarily calculated

multicast tree in the network giving the possibility to optimize tra�c �ow according to

relevant requirements.

1.1 Motivation

IEC 61850 describes, among other things, communication means and systems within

the substation. The standard brought two evolution and cardinal changes to the power

1Multicast is an uni-directional, connectionless communication between a server, a multicast source
known as publisher, and a selected set of clients, multicast receivers known as subscribers [5].
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engineering world. The �rst one is the decoupling of an abstract data model from the

transmission technology. Secondly, the standard proposes to utilize the Ethernet at L2.

Although networks in Substation Automation Systems (SASs)2 are mission-critical and

low-latency environments, the Ethernet as a non-deterministic technology is applicable

even in such demanding areas as was shown in [8].

Since data processing from the top of the communication stack down through all layers

is time consuming, data are to be published right on the L2 to satisfy the demanding

delay constraints. To minimize the transmission time even more, all critical messages are

distributed as the Ethernet multicast in a publisher-subscriber manner reducing network

utilization. However, the absence of higher protocol layers poses a signi�cant limitation

in many ways. There are no message acknowledgments and only a limited set of control

protocols available for the L2 multicast. Despite the fact that today's switched Ethernet

provides a full-duplex transmission and low-latency switching, most installations in SASs

sticks to a point-to-point communication model. Such caution is justi�able when it comes


[…]

= 200, Tournament size (ts) = 4, cxpb = 0.5, Terminal selection probability (tspb)
= 0.5

const_mut2 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: mw, li; �xed variables: cxt =
besttree, ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

const_mut3 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: nd, Mutation-based terminal se-
lection probability (mtsp); �xed variables: cxt = besttree, ng = 200, ps = 200, ts
= 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

const_mut4 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: ng = {50, 100, 200, 400}; �xed
variables: cxt = besttree, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

const_mut5 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: ps = {50, 100, 200, 400}; �xed
variables: cxt = besttree, ng = 100, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

const_mut6 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: ts = {3,5,7,9}; �xed variables: cxt
= besttree, ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

const_mut_detail1 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable:
mutpb= 〈0.5, 0.9〉; secondary con�guration combinations: kp, li; �xed variables:
cxt = besttree, ng = 400, ps = 400, ts = 9, cxpb = 0.3, tspb = 0.5
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const_mut_detail2 Evaluated con�guration: constant mutation; primary variable:
mutpb= 〈0.5, 0.9〉; secondary con�guration combinations: kp, li; �xed variables:
cxt = besttree, ng = 100, ps = 200, ts = 9, cxpb = 0.3, tspb = 0.5

intens_mut1 Evaluated con�guration: intensi�ed mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: cxt = {besttree, onepoint}, kp;
�xed variables: ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

intens_mut2 Evaluated con�guration: intensi�ed mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: mw, li; �xed variables: cxt =
besttree, ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

intens_mut3 Evaluated con�guration: intensi�ed mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: nd, mtsp; �xed variables: cxt =
besttree, ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

intens_mut4 Evaluated con�guration: intensi�ed mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: ng = {50, 100, 200, 400}; �xed
variables: cxt = besttree, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

intens_mut5 Evaluated con�guration: intensi�ed mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: ps = {50, 100, 200, 400}; �xed
variables: cxt = besttree, ng = 100, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

intens_mut6 Evaluated con�guration: intensi�ed mutation; primary variable: mutpb=
〈0.1, 0.9〉; secondary con�guration combinations: ts = {3,5,7,9}; �xed variables: cxt
= besttree, ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

adapt_mut1 Evaluated con�guration: adaptive mutation; primary variable: hdl= 〈0.05, 0.25〉;
secondary con�guration combinations: cxt = {besttree, onepoint}, kp; �xed vari-
ables: ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

adapt_mut2 Evaluated con�guration: adaptive mutation; primary variable: hdl= 〈0.05, 0.25〉;
secondary con�guration combinations: mw, li; �xed variables: cxt = besttree, ng =
200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

adapt_mut3 Evaluated con�guration: adaptive mutation; primary variable: hdl= 〈0.05, 0.25〉;
secondary con�guration combinations: nd, mtsp; �xed variables: cxt = besttree, ng
= 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

adapt_mut4 Evaluated con�guration: adaptive mutation; primary variable: hdl= 〈0.05, 0.25〉;
secondary con�guration combinations: ng = {50, 100, 200, 400}; �xed variables: cxt
= besttree, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

adapt_mut5 Evaluated con�guration: adaptive mutation; primary variable: hdl= 〈0.05, 0.25〉;
secondary con�guration combinations: ps = {50, 100, 200, 400}; �xed variables: cxt
= besttree, ng = 100, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5

adapt_mut6 Evaluated con�guration: adaptive mutation; primary variable: hdl= 〈0.05, 0.25〉;
secondary con�guration combinations: ts = {3,5,7,9}; �xed variables: cxt = best-
tree, ng = 200, ps = 200, ts = 4, cxpb = 0.5, tspb = 0.5
