I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: On Bandwidth-Delay-Constrained Least-Delay-Variation Problem in Smart Grid Ethernet Networks
Author's name: Ing. Tomas Hegr
Type of thesis : Doctoral thesis
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering, CTU/CVUT in Prague
Department: Dept. of Telecommunication Engineering
Thesis reviewer: Ing. Alexandru-Mihnea Moucha, PhD.
Reviewer's department: Dept. of Computer Systems, FIT, CTU/CVUT in Prague

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
<p>At the first glance the topic does not seem complicated (a property usually very complicated things tend to display). To review, it is about the delay of multicast communication in Ethernet networks – seemingly well-known things. The moment when the reader understands that these networks are not daily-use computer networks but industrial networks, with extremely tight constraints, networks on which the life, health and work of the people rely on (as it happens in electricity distribution grids), the full blow of complexity hits in. We tend to take electricity for granted, at a flip of a switch, forgetting how complicated the chain of production and distribution is (and how expansive it is – covering large portions of the entire planet) and especially forgetting the fact that all this network requires tight control, as the simplest laws of electric circuits is that you have to consume exactly as much as you produce (not more, not less) and this control must be done in real-time. In conclusion, I categorise this work as very challenging, fact which can be easily seen in the content of the thesis.</p>

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
<p>I consider that the thesis not only fulfilled the requirements but it actually went beyond them, through the multiplicity of studies, different approaches, different points of view on the problematic. This can be seen by the fact that this is not an open-and-closed chapter of study, the work can continue, as it is clearly stated in the conclusions. What really impressed me was actually the application of so-many techniques (especially mathematics and algorithms) to “nail” the problem – this is exactly what an engineering specialist is supposed to do: try to solve a problem as efficient as possible using as much knowledge as is possible.</p>

Methodology outstanding
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
<p>The methodology involved in this thesis is very complex. Only the skill of the author makes it breakable in pieces which are easier to present and digest. Not only that the area of networking today is very complex but so are the invented solutions to various problems. The thesis presents the problematic, the possible solutions at a theoretical level, the application of the solutions on the given problematic and the results in a continuous flow. This denotes the fact that the author masters the understanding and abstraction of the problematic, the various possible solutions and how to adapt the solutions to the specific problem while being able to measure and quantise the improvement different approaches and tune-up bring.</p>

Technical level Choose an item.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
Please insert your comments here.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
--- -----------------------

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is excellently written, a pleasure to read. The number of grammar mistakes is minimal, being dominated by misspelled words with no impact on the clarity of the text.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

I do not think it is necessary to comment on this topic, as it is very clear the PhD candidate masters the work with scientific literature. What I would praise him for is the deep level of understanding so many pieces of so many areas: from networking, through mathematics, to genetic algorithms.

Parenthesis: I would like to remark something which caught my eye: the philosophical quotations at the beginning of each chapter. Sincerely I see this for the first time in a thesis and it is a nice touch. It made me think on the fact that a PhD title is "doctor of philosophy", not "engineering", thus a person who thinks more widely than in his own field.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The overall quality of the thesis is excellent. It is obvious that the proposed multi-tree BDLDV has potential, the simulations prove this, and the results may impact areas of networking which are not only SGs.

Regarding one of the conclusions (the last one), the only problem I see in the distribution of multimedia in multicast streams in the closed networks of local providers, is that local providers are pushing Layer 3 technologies (routing) as close as possible towards the end users (down to the access layer, except the end users themselves). Thus the network of the provider relies more on routing and label switchrouting (MPLS) more than classic switching. These networks come with the inherent jitter from CEF punt (label not found) cases and I do not see an immediate adaption of the BDLDV for it. On the other hand, for multimedia streaming (except very few cases in which a line is dedicated anyway) the delay constraints are far more laxed than in the case of Power Distribution Grids. On the other hand, maybe service providers will migrate to SDNs...

As a personal touch, for me this thesis represented the first contact with Industrial Ethernet and the Power Supply Grid / Smart Grid as myself I am a "classic" network engineer (classic meaning that my speciality is business-oriented data networks). I found the area of Smart Grids very interesting and challenging and the thesis, besides introducing me to this problematic, brought me insights of the ASIC hardware latencies of different business and industrial switches. A classic network infrastructure engineer is always aware of these, but in the business realm, we consider a very good AVVID (Architecture for Voice Video and Integrated Data) when we have 150 ms RTT (round-trip-time). We never face delays of microseconds in the business-oriented networks (with extremely little exceptions).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

THESIS REVIEWER'S REPORT

My personal point of view is that the thesis and the work are both excellent and I consider that the PhD candidate proved the fact that he can do research on his own and achieve significant results. With this in mind, I kindly recommend the thesis for defence.

Date: **27.10.2019**

Signature: ing. Alex Moucha, PhD